
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/10/2025 | Edição: 188 | Seção: 2 | Página: 2

Órgão: Presidência da República/Secretaria-Geral

PORTARIA Nº 58, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso das

atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e tendo em vista o

disposto no Decreto nº 11.363, de 1º de janeiro de 2023, no Decreto nº 12.538, de 30 de junho de 2025, e

na Portaria SG/PR nº 199, de 25 de setembro de 2025, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros titulares e suplentes do Comitê Gestor Interministerial do

Programa Nacional de Redução de Agrotóxicos - Pronara, mediante indicação dos respectivos órgãos,

entidades e empresa pública:

I - Secretaria-Geral da Presidência da República:

a) titular: Marcelo Fragozo dos Santos; e

b) suplente: Patrícia Dias Tavares.

II - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar:

a) titular: Eduardo Guatimosim; e

b) suplente: Marcella Alves Teixeira.

III - Ministério da Saúde:

a) titular: Lidiane Silva Dutra; e

b) suplente: Lucimara Beserra.

IV - Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome:

a) titular: Naiara Andreoli Bittencourt; e

b) suplente: Laila Simaan.

V - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima:

a) titular: Daniel Peter Beniamino; e

b) suplente: Thaianne Resende Henriques Fabio.

VI - Ministério da Agricultura e Pecuária:

a) titular: Edilene Cambraia Soares; e

b) suplente: José Victor Torres Alves Costa.

VII - Ministério da Fazenda:

a) titular: Camila Stefaní de Sousa Silva; e

b) suplente: Wanderson Henrique do Couto.

VIII - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:

a) titular: Rogério Vilela Borges de Andrade Franco; e

b) suplente: Joedison dos Santos Rocha.

IX - Casa Civil da Presidência da República:

a) titular: José Germano Batista Rodrigues; e

b) suplente: Iran Pereira Veiga Júnior.

X - Agência Nacional de Vigilância Sanitária:

a) titular: Arthur de Souza Prado Junqueira Reis; e

02/10/2025, 06:39 PORTARIA Nº 58, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 58, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-58-de-1-de-outubro-de-2025-659718855 1/2



b) suplente: Maria Augusta Carvalho Rodrigues.

XI - Fundação Oswaldo Cruz:

a) titular: Luiz Cláudio Meirelles; e

b) suplente: Jorge Mesquita Huet Machado.

XII - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis:

a) titular: Alan Alves Ferro; e

b) suplente: Marília de Paula Porto.

XIII - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária:

a) titular: Mariane Carvalho Vidal; e

b) suplente: Fabiana Abreu de Rezende.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO COSTA MACÊDO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/10/2025, 06:39 PORTARIA Nº 58, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA Nº 58, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-58-de-1-de-outubro-de-2025-659718855 2/2


